
C o p i a  

 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 255 del registro delle deliberazioni. 
 

 
 

OGGETTO:  RAGIONERIA E BILANCIO - PRELIEVO DAL FONDO DI RISER VA N. 
1/2021 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di dicembre (16/12/2021) alle ore tredici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome 
 

 
Presente 

  
1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. BOZZARELLI MAURO - Vice Sindaco  Sì 

3. LAGANA' MARCO - Assessore  No 

4. GNUTTI STEFANO - Assessore Sì 

5. RODA' MELINA - Assessore Sì 

6. BALDASSARRE MARZIA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 

 
Totale Assenti: 1 

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott.ssa Monica 

Veziano Segretario Generale. 

 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del consiglio comunale n. 50 del 30.12.2020 per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2022-2023  e relativi allegati; 

- deliberazione della giunta comunale n. 13 del 02.02.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2021-2022-2023; 

- deliberazione della giunta comunale n. 21 del 12.02.2021 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 con contestuale 
rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2020 e la costituzione 
del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sul 2021 (1^ variazione al bilancio di previsione 
2021-2022-2023) così suddiviso: 

FPV corrente: euro     396.231,83 
      FPV capitale: euro  7.253.813,79 

- deliberazione della giunta comunale n. 22 del 12.02.2020 con la quale è stato costituito il 
Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sull’annualità 2021 (1^ variazione al bilancio di 
previsione 2021-2022-2023) comunicata al consiglio comunale con la deliberazione n. 3 del 
04.03.2021; 

- deliberazione della giunta comunale n 38 del 03.03.2021 con la quale è stata approvata, in 
via d’urgenza, la 2^ variazione al bilancio di previsione 2021-2022-2023 (ratificata con 
deliberazione del consiglio comunale n. 5 del 13.04.2021); 

- deliberazione del consiglio comunale n. 6 del 13.04.2021 con la quale è stato approvato il 
conto consuntivo dell’anno 2020 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione pari ad 
Euro 13.830.468,54 così suddiviso: 
 

Avanzo accantonato  Euro 6.012.231,42 
Avanzo vincolato  Euro 1.225.572,62 
Avanzo destinato ad investimenti Euro 1.940.080,15 
Avanzo disponibile Euro 4.652.584,35 
TOTALE Euro 13.830.468,54 
 

- deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 13.04.2021 con la quale è stata approvazione 
la 3^ variazione al bilancio di previsione 2021-2022-2023; 

- deliberazione della giunta comunale n. 106 del 21.05.2021 con la quale è stata approvata, in 
via d’urgenza, la 4^ variazione al bilancio di previsione 2021-2022-2023 (ratificata con 
deliberazione del consiglio comunale n. 14 del 24.06.2021); 

- deliberazione del consiglio comunale n. 15 del 24.06.2021 con la quale è stata approvata la 
5^ variazione al bilancio di previsione 2021-2022-2023; 

- deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 27.07.2021 con la quale si è provveduto alla 
verifica degli equilibri di bilancio 2021-2022-2023; 

- deliberazione del consiglio comunale n. 21 del 27.07.2021 con la quale è stata approvata la 
6^ variazione al bilancio di previsione 2021-2022-2023 – assestamento; 

- deliberazione della giunta comunale n. 179 del 02.09.2021 con la quale è stata approvata, in 
via d’urgenza, la 7^ variazione al bilancio di previsione 2021-2022-2023 (ratificata con 
deliberazione del consiglio comunale n. 27 del 03.11.2021); 

- deliberazione della giunta comunale n. 191 del 07.10.2021 con la quale è stata approvata, in 
via d’urgenza, la 8^ variazione al bilancio di previsione 2021-2022-2023 (ratificata con 
deliberazione del consiglio comunale n. 28 del 03.11.2021); 

- deliberazione della giunta comunale n. 238 del 26.11.2021 con la quale è stata approvata, in 
via d’urgenza, la 9^ variazione al bilancio di previsione 2021-2022-2023 (in corso di ratifica 
da parte del consiglio comunale); 
 

Richiamati, altresì, i seguenti provvedimenti dirigenziali: 
- determinazione n. 46/SF del 14.04.2021 con la quale è stata approvata la 1^ variazione al 



 3

bilancio di previsione 2021-2022-2023 ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

- determinazione n. 165/SF del 25.10.2021 con la quale è stata approvata la 2^ variazione al 
bilancio di previsione 2021-2022-2023 ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

- determinazione n. 176/SF del 09.11.2021 con la quale è stata approvata la 3^ variazione al 
bilancio di previsione 2021-2022-2023 ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

Rilevato che si rende necessario ed urgente finanziare la seguente spesa la cui dotazione di bilancio 
è insufficiente e ricorrendo i presupposti di cui all’articolo 166, comma 2, del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267: 

- ARERA Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente – sanzione amministrativa 
irrogata con deliberazione n. 255/2020/S/IDR per la presunta violazione della regolazione 
tariffaria del servizio idrico integrato dall’anno 2013 e successivi, provvedimento impugnato 

con ricorso Tar Lombardia RG 1544/2020 - non sospeso - euro 37.500,00 oltre 
maggiorazione di cui all’articolo 27, comma 6, della legge n. 689/81 pari ad euro 7.500,00 
(riferimento nota Arera del 01.12.2021 (agli atti prot. n. 32772 del 03.12.2021) (come da 
richiesta del servizio legale del 09.12.2021); 

 
Preso atto che non potendo più effettuare variazioni di bilancio, si rende necessario procedere al 
prelievo dal fondo di riserva (pari ad euro 45.000,00) che presenta la necessaria disponibilità non 
essendo mai stato utilizzato in corso d’anno; 
 
Dato atto che il pagamento verrà fatto con espressa riserva di ripetizione delle somme in caso di 
esito favorevole del giudizio attualmente pendente al Tar Lombardia per l’annullamento della 
deliberazione ARERA di irrogazione della sanzione; 
 
Visti i seguenti articoli del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267: 
- 166, comma 2 secondo cui il fondo di riserva è utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo 
da comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 
si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa si rilevino 
insufficienti; 
- 176 secondo cui i prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e 
possono essere deliberati fino al 31 dicembre di ogni anno; 
 
Visto l’articolo 18 del vigente regolamento di contabilità secondo cui: 
1. Ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti, nel bilancio di previsione è istituito un fondo di 
riserva per un ammontare non inferiore all'uno per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio.  
2. Il prelievo dal fondo di riserva è disposto, sino alla fine dell’esercizio, con provvedimento della 
giunta comunale e non necessita del parere del revisore dei conti in quanto non costituisce 
variazione di bilancio in senso tecnico - contabile. 
3. Il servizio addetto agli organi istituzionali trasmette i provvedimenti di prelievo dal fondo di 
riserva all’organo consiliare entro 60 giorni dall’adozione e comunque entro la fine dell’esercizio. 
 
Visto l’allegato prospetto contabile; 
 
Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed in 
ordine alla regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli 
 
 



 4

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento così 
come tutti i documenti e atti integranti, benché non allegati di autorizzare, ai sensi dell’articolo 
166, comma 2, del decreto legislativo 16.08.2000, n. 267, il prelievo dal fondo di riserva per euro 
45.000,00 riferito alla sanzione amministrativa irrogata con deliberazione n. 255/2020/S/IDR da 
ARERA Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente per la presunta violazione della 
regolazione tariffaria del servizio idrico integrato dall’anno 2013 e successivi, provvedimento 
impugnato con ricorso Tar Lombardia RG 1544/2020 - non sospeso (riferimento nota Arera del 
01.12.2021 (agli atti prot. n. 32772 del 03.12.2021) (come da richiesta del servizio legale del 
09.12.2021); 
 
di dare atto che il pagamento verrà fatto con espressa riserva di ripetizione delle somme in caso di 
successivo esito favorevole del giudizio attualmente pendente al Tar Lombardia per l’annullamento 
della deliberazione ARERA di irrogazione della sanzione; 
 
di dare atto che il servizio addetto agli organi istituzionali trasmetterà il presente  provvedimento 
di prelievo dal fondo di riserva all’organo consiliare entro 60 giorni e comunque entro la fine 
dell’esercizio. 
 

__________________________________ 
  

Successivamente, la Giunta comunale; 
Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico di cui in premessa; 
Per effetto di separata votazione unanime; 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali; 

dichiara 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 5

 
 
 
 

 
 
 
 

 



 6

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

F.to Dott. Vittorio Ingenito  
 

___________________________   
 

Il Segretario comunale 

F.to Dott.ssa Monica Veziano 

______________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.    
                                                                                                                 Il Segretario comunale 

F.toDott.ssa Monica Veziano  
 

Bordighera, lì 12/01/2022                            ______________________ 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bordighera, lì_____________     

Il  Segretario Generale 
 

 
 

 
DI CHIARAZIONE D I  ES ECUTI VI TA ’  

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16 DICEMBRE 2021 
 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

� Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario comunale 
F.toDott.ssa Monica Veziano 

                                                                           __________________________________   
 
 

 


